

Ministry of Home Affairs-Major Achievements, significant Development and important events for the month of November, 2019.

The Hon 'ble Prime Minister on 09 November 2019 inaugurated the Integrated Check Post (ICP) at Dera Baba Nanak, Kartarpur Sahib Corridor to commemorate the 550th Birth Anniversary of Sri Guru Nanak Dev ji. The ICP would facilitate Indian Pilgrims to visit the Gurudwara Kartarpur Sahib in Pakistan. The first official Jatha of pilgrims was also flagged off by the Hon'ble Prime Minister. The state-of-the-art Passenger Terminal Building was built by LPAI, MHA in a record time, is fully air conditioned, akin to an airport and has over 50 immigration counters for facilitating about 5000 pilgrims a day.

2. Meeting between GoI Delegation led by Hon'ble Home Minister, Shri Amit Shah and a delegation led by Hon'ble Internal Minister of Uzbekistan, Mr. Pulat Bobojonov was held on 20th November, 2019. During the meeting an Agreement was signed between the Ministry of Home Affairs of the Republic of India and the Ministry of Internal Affairs of the Republic of Uzbekistan on Cooperation in the field of Combating Transnational Organized Crime and International Terrorism.

3. The Union Minister for Home Affairs, Shri Amit Shah inaugurated the Shanghai Cooperation Organization (SCO) Joint Exercise on Urban Earthquake Search & Rescue-2019 in New Delhi on 04.11.2019. The Exercise was organized by the National Disaster Response Force (NDRF) from November 4-7, 2019.

4. On 5th November, 2019, Union Home Secretary held a meeting to consider the report of Inter-Ministerial Central Teams (IMCT) on Floods/Landslides/Cyclone of 2019 in Karnataka, Maharashtra and Tripura.

5. During the month, three State bills were assented to by the Hon'ble President of India. These are "The Indian Partnership (Gujarat Amendment) Bill, 2019", "The Rajasthan Bovine Animal (Prohibition of Slaughter and Regulation of Temporary Migration or Export) (Amendment) Bill, 2018" and "The Civil Laws (Uttar Pradesh Amendment) Bill 2019."

6. During the month, sanction for prosecution for filing the charge sheet against 30 accused persons was accorded in accordance with section 45 (1) of the Unlawful Activities (Prevention) Act, 1967 and section 188 of CrPC in respect of NIA.

7. The Unlawful Activities (Prevention) Tribunal, by its order dated 06.11.2019, has confirmed the notification issued by the Central Government on 14.05.2019 under which the Liberation Tigers of Tamil Eelam (LTTE) was declared an unlawful association.

8. Under Unlawful Activities (Prevention) Act, 1976 ban on Hynniewtrep National Liberation Council (HNLC) of Meghalaya, National Democratic Front of Bodoland (NDFB) and United Liberation Front of Assam (ULFA) as unlawful associations has been extended for five years more upto 15.11.2024, 22.11.2024 and 26.11.2024 respectively.

9. An amount of Rs. 1000 Cr. was released from National Disaster Response Fund (NDRF) in advance, as an interim assistance for flood relief, to the State Government of Madhya Pradesh.

10. During the month, an amount of Rs.36.90 crore was released to the State Government of Punjab and Manipur under the Border Area Development Programme (BADP).

11. 114 Coys of CAPFs were deployed in various States viz. Arunachal Pradesh, Uttar Pradesh, Punjab, Delhi, Telangana, Karnataka, Bihar, Madhya Pradesh, Gujrat, Jharkhand, Maharashtra, Kerala, Manipur for maintaining law and order during various festivals etc.

12. On the recommendations of Election Commission of India, 343 Coys of CAPFs were deployed in connection with Bye-Election/Assembly Election duties in West Bengal, Uttarakhand, Karnataka and Jharkhand.

13. An amount of Rs.16.03 Crore has been sanctioned for acquisition of land and Rs.55.87 Crore has been sanctioned for development of infrastructure to the CAPF. An amount of Rs.1.10 crore has been sanctioned as Ex-gratia Compensation to the NOKs of CAPFs in 4 cases.

14. Sanction for creation of approx 2000 posts in CISF has been issued during the month for the purpose of augmentation/induction.

15. During the month more than 5525 kgs of Narcotics substances, have been seized. 38 persons including 02 foreign nationals were arrested for their involvement in drug trafficking. In order to enhance the operational effectiveness of the Narcotics Control Bureau (NCB), MHA has approved further enhancement/delegation of financial powers of Director General, NCB.

माह नवम्बर, 2019 के लिए गृह मंत्रालय की प्रमुख उपलब्धियां, उल्लेखनीय घटनाक्रम एवं महत्वपूर्ण गतिविधियां

माननीय प्रधानमंत्री जी ने दिनांक 09 नवम्बर, 2019 को गुरु नानक देव जी का 550 वां प्रकाश पर्व मनाने के लिए डेरा बाबा नानक, करतारपुर साहिब कोरिडोर में एकीकृत जांच चौकी (आईसीपी) का उद्घाटन किया। यह एकीकृत जांच चौकी (आईसीपी) पाकिस्तान में गुरुद्वारा करतारपुर साहिब का दर्शन करने के लिए भारतीय श्रद्धालुओं को सुविधा प्रदान करेगी। माननीय प्रधानमंत्री जी ने श्रद्धालुओं के प्रथम सरकारी जत्थे को रवाना किया। एलपीएआई, गृह मंत्रालय द्वारा रिकॉर्ड समय में निर्मित अत्याधुनिक यात्री टर्मिनल भवन पूर्णतः वातानुकूलित, एयरपोर्ट जैसा बनाया गया है और इसमें प्रतिदिन लगभग 5000 श्रद्धालुओं को सुविधा प्रदान करने के लिए 50 से अधिक आप्रवासन काउंटर हैं।

2. माननीय गृह मंत्री, श्री अमित शाह के नेतृत्व वाले भारत सरकार के शिष्टमंडल और उज्बेकिस्तान के माननीय आंतरिक मंत्री श्री पुलत बोबोजोनॉव के नेतृत्व वाले शिष्टमंडल के बीच दिनांक 20 नवम्बर, 2019 को बैठक हुई। इस बैठक के दौरान, भारत गणराज्य, गृह मंत्रालय और उज्बेक गणराज्य, आंतरिक मंत्रालय के बीच राष्ट्रपारीय संगठित अपराध और अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद का मुकाबला करने के क्षेत्र में सहयोग संबंधी करार पर हस्ताक्षर किए गए।

3. केन्द्रीय गृह मंत्री, श्री अमित शाह ने दिनांक 04.11.2019 को नई दिल्ली में शहरी भूकंप अनुसंधान और बचाव 2019 पर शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) संयुक्त अभ्यास का उद्घाटन किया। यह अभ्यास राष्ट्रीय आपदा मोचन बल (एनडीआरएफ) द्वारा 4 नवम्बर से 07 नवम्बर, 2019 तक आयोजित किया गया था।

4. केन्द्रीय गृह सचिव ने कर्नाटक, महाराष्ट्र और त्रिपुरा में वर्ष 2019 की बाढ़/भू-स्खलन/चक्रवात पर अन्य मंत्रालयों की केन्द्रीय टीमों (आईएमसीटी) की रिपोर्ट पर विचार-विमर्श करने के लिए 05 नवम्बर, 2019 को एक बैठक आयोजित की।

5. इस माह के दौरान भारत के माननीय राष्ट्रपति जी ने राज्यों के तीन विधेयकों को सहमति प्रदान की। ये विधेयक “भारतीय भागीदारी (गुजरात संशोधन) विधेयक, 2019”, “राजस्थान गोवंश पशु (पशुवध प्रतिषेध और अस्थायी प्रवासन या विनियमन (संशोधन) विधेयक, 2018)” और “सिविल विधि (उत्तर प्रदेश संशोधन) विधेयक, 2019” हैं।

6. माह के दौरान, विधिविरुद्ध क्रियाकलाप (निवारण) अधिनियम, 1967 की धारा 45 (1) और एनआईए के संबंध में दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 188 के अनुसार 30 अभियुक्तों के विरुद्ध आरोप पत्र दाखिल करने हेतु मुकदमा चलाने की मंजूरी दी गई।

7. विधिविरुद्ध क्रियाकलाप (निवारण) अधिकरण के दिनांक 06.11.2019 के आदेश द्वारा केन्द्रीय सरकार की दिनांक 14.05.2019 को जारी अधिसूचना की पुष्टि की जिसके अंतर्गत लिब्रेशन टाइगर्स ऑफ तमिल ईलम (एलटीटीई) को एक विधिविरुद्ध संगठन घोषित किया गया।

8. विधिविरुद्ध क्रियाकलाप (निवारण) अधिनियम, 1976 के अंतर्गत हन्नीवट्टेप नेशनल लिब्रेशन काउंसिल (एचएनएलसी) ऑफ मेघालय, नेशनल डेमोक्रेटिक फ्रंट ऑफ बोडोलैंड (एनडीएफबी) और यूनाइटेड लिब्रेशन फ्रंट ऑफ असम (यूएलएफए) को विधिविरुद्ध संगठनों के रूप में पाबंदी अवधि को 5 वर्ष बढ़ाकर क्रमशः 15.11.2024, 22.11.2024 तथा 26.11.2024 तक कर दी गई है।
9. राष्ट्रीय आपदा मोचन निधि (एनडीआरएफ) की ओर से बाढ़ राहत के लिए अंतरिम सहायता के रूप में मध्य प्रदेश राज्य सरकार को 1000 करोड़ रुपए की राशि अग्रिम रूप में जारी की गई।
10. माह के दौरान, सीमा क्षेत्र विकास कार्यक्रम के अंतर्गत पंजाब राज्य सरकार और मणिपुर राज्य सरकार को 36.90 करोड़ रुपए की राशि जारी की गई।
11. विभिन्न राज्यों अर्थात् अरुणाचल प्रदेश, उत्तर प्रदेश, पंजाब, दिल्ली, तेलंगाना, कर्नाटक, बिहार, मध्य प्रदेश, गुजरात, झारखंड, महाराष्ट्र, केरल और मणिपुर में विभिन्न त्योहारों के दौरान कानून एवं व्यवस्था बनाए रखने के लिए केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों की 114 कंपनियां तैनात की गईं।
12. भारत निर्वाचन आयोग की सिफारिश के आधार पर पश्चिम बंगाल, उत्तराखंड, कर्नाटक और झारखंड में उप-चुनाव/विधान सभा निर्वाचन ड्यूटी के संबंध में केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों की 343 कंपनियां तैनात की गईं।
13. केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बल के लिए भूमि अर्जन हेतु 16.03 करोड़ रुपए की राशि और अवसंरचना विकास के लिए 55.87 करोड़ रुपए की राशि संस्वीकृत की गई है। चार (04) मामलों में, केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बल के निकटतम संबंधियों को अनुग्रही मुआवजे के रूप में 1.10 करोड़ रुपए की राशि संस्वीकृत की गई है।
14. माह के दौरान वृद्धि/समावेशन के प्रयोजनार्थ केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल में लगभग 2000 पदों के सृजन की संस्वीकृति प्रदान की गई है।
15. माह के दौरान, 5525 किलोग्राम से अधिक नार्कोटिक्स पदार्थ जब्त किए गए, ड्रग ट्रैफिकिंग में संलिप्त पाए जाने पर 02 विदेशी नागरिकों सहित 38 व्यक्तियों को गिरफ्तार किया गया है। स्वापक नियंत्रण ब्यूरो के अभियान की कारगरता बढ़ाने के लिए गृह मंत्रालय ने महानिदेशक, स्वापक नियंत्रण ब्यूरो की वित्तीय शक्तियों को और अधिक बढ़ाने/प्रत्यायोजित करने का अनुमोदन किया है।

* * * * *